
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

Castanhal, 21 de agosto de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 870977

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA 
III/PARÁ

Resolução Nº 027, de 21 de agosto de 2015.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que 
criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de 
ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de 
Saúde da Família;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica nos termos da Política Nacional de Atenção Básica-PNAB;
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 4º, inciso XI: aprovar projetos de implantação/expansão;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 19 de agosto de 2015.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade projeto de expansão de 06 
(seis) Estratégias de Saúde Bucal, modalidade I, sendo 02 
(duas) no Bairro Davinópolis, 02 (duas) no Bairro Boa Vista, 01 
(uma) na Comunidade Areia Branca e 01 (uma) na Comunidade 
Rio Bonito, no Município de Ulianópolis.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 21 de agosto de 2015.
Marileide do Nascimento Daniels                             
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS    
Francisco Antônio da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Paragominas
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA  

Protocolo 870980

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 030 / 31.07.2015 - CONCEDER
NOME: LUIZ AUGUSTO PEREIRA FARIAS
MATRÍCULA: 107956/1
CARGO: AGENTE DE SANEAMENTO
LOTAÇÃO: 4° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
TRIÊNIO: 28/03/1999 a 27/03/2002
PERÍODO CONCEDIDO: 03/08/2015 a 01/10/2015 (60 dias).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS

Protocolo 870562

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 709 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar de treinamento do BPA - 2º MODULO 
(Boletim de Produção Ambulatorial), no setor de TFD/SESPA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Carmen Lucia Pinheiro de Oliveira
Cargo: Comissionado

Matricula: 5521491-2
Data início: 27/08/2015
Data término: 28/08/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 710 DE 25 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnica da DOCA/4ºCRS, para 
participar de treinamento do BPA - 2º MODULO (Boletim de 
Produção Ambulatorial), no setor de TFD/SESPA.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém /PA
Nome do servidor (a): Oseas Pompeu de Sales
Cargo: Motorista
Matricula: 0504833
Data início: 27/08/2015
Data término: 28/08/2015
Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 677 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer monitoramento das ações de controle da 
Hanseníase e Reuniões de mobilização para Campanha 
“Hanseníase, Verminose e Tracoma tem Cura/2015”.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): São João de Pirabas, Bragança e Tracuateua /PA
Nome do servidor (a): Jaime Sales Maia Junior
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1086623
Data início: 14/09/2015
Data término: 18/09/2015
Quantidade: 4,5 (quatro e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 676 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Fazer monitoramento das ações de controle da 
Hanseníase e Reuniões de mobilização para Campanha 
“Hanseníase, Verminose e Tracoma tem Cura/2015”.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Ourém, Santa Luzia do Pará e Cachoeira do Piriá /PA
Nome do servidor (a): Jaime Sales Maia Junior
Cargo: Guarda de Endemias
Matricula: 1086623
Data início: 01/09/2015
Data término: 04/09/2015
Quantidade: 3,5 (três e  meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 674 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do “Fórum Regional Norte”
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Jorge Miguel Cecim Coelho
Cargo: Médico Veterinário
Matricula: 5466180-2
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e  meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA Nº 675 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94

Objetivo: Conduzir veículo com técnico da VISA/4ºCRS, para 

participar do “Fórum Regional Norte”

Origem: Capanema/PA

Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): Ávila Junior de Souza Amaral
Cargo: Motorista
Matricula: 57207813-1
Data início: 28/09/2015
Data término: 30/09/2015
Quantidade: 2,5 (duas e  meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo 870789

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA INTERINA DO 9°CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA.

PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 058/2015, DE 31 
DE AGOSTO DE 2015.

A DIRETORA INTERINA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 . 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato os servidores Sara Juliana 
Amaral Menezes , matricula nº 5901813-1,a qual terá 
competência fi scalizatória na parte que trata das passagens 
de pacientes e acompanhantes de TFD;Luelcy Conceição 
Oliveira da Silva,matricula 57197592/1,a qual terá competência 
fi scalizatória na parte que trata de passagens para servidores 
e Eloana dos Santos Melo,matricula 73504127, a qual será 
suplente.Portaria referente ao termo aditivo 01/9°CRS/2015 
do processo de N°034590/2014,PREGÃO ELETRÔNICO DE 
N°006/9CRS/SESPA/2014 e contrato celebrado com a empresa 
DF TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA,que tem como objeto 
: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO CONTINUADO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS 
QUE, POR SUA VEZ, COMPREENDE A EMISSÃO, REMARCAÇÃO 
E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS (§2°, ART 2° DA 
IN SLTI/MPOG N° 07/2012) REGIONAIS E NACIONAIS , PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO 
DE REFERÊNCIA. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS.
DIRETORA INTERINA.

Protocolo 870716

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 005/9ºCRS/SESPA/2015.     
PROCESSO: 2015/147783.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE Nº 001/9ºCRS/
SESPA/2015.
PARTES: 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA  e  Arantes 
Maia Engenharia Ltda.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA PARA ADEQUAÇÃO DE ESPAÇO 
FÍSICO PARA O CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS 
(CEO).
VIGÊNCIA: 31/08/2015 a  30/12/2015.
VALOR: R$ 147.791,24 .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 902610.
Elemento de despesa: 3390-39.
FONTE : 0349001786.                                
FORO: SANTARÉM.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2015.
Diretora Interina: Mara Lúcia Moraes dos Santos.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santarém-Pa,Endereço 
Avenida Muiraquitã,624 A,Cep:68020-530.

Protocolo 870723

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 1º.
Data da Assinatura: 20.08.2015
Justifi cativa: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTINUADO DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS QUE, POR SUA VEZ, COMPREENDE A EMISSÃO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS AÉREAS (§2°, 
ART 2° DA IN SLTI/MPOG N° 07/2012) REGIONAIS E NACIONAIS 
, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO 
TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Anual: R$ 1.234.710,96.
Valor da Taxa De Agenciamento : R$ 18,00.
Processo: 0034590/2014.


